

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

ANEXO I

TERMO DE REFERÊNCIA

INTRODUÇÃO

Este Termo de Referência foi elaborado em cumprimento ao disposto na legislação federal e municipal correspondente.

DO OBJETO

REGISTRO DE PREÇOS PARA A AQUISIÇÃO DE MATERIAL TÉCNICO E INSUMOS HOSPITALARES, COM ENTREGA DE FORMA PARCELADA PELO PERÍODO DE 12 (DOZE) MESES, DESTINADOS A ATENDER AS NECESSIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE. Conforme descrito abaixo:

PLANILHA DE QUANTITATIVOS					
ITEM	DESCRIÇÃO DO PRODUTO	QUANTIDADE DE MÍNIMA À SER ADQUIRIDA	QUANTIDADE E MÁXIMA À SER ADQUIRIDA	VALOR UNIT.	VALOR TOTAL
INSUMOS E MATERIAIS TÉCNICOS					
01	ABAIXADOR DE LINGUA, MADEIRA, DESCARTAVEL PCT C/ 100 UNID.	PCT	200	R\$ 7,67	R\$ 1.534,00
02	ÁGUA DESTILADA 500 ML	FR	500	R\$ 10,50	R\$ 5.250,00
03	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA TRICEFADA 40X12 C/ 100 UNID.	CX	200	R\$ 30,49	R\$ 6.098,00
04	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA TRIFACETADA 13X0,45 C/ 100 UNID.	CX	500	R\$ 27,74	R\$ 13.870,00
05	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA TRIFACETADA 20X5,5 C/ 100 UNID.	CX	500	R\$ 27,74	R\$ 13.870,00
06	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA TRIFACETADA 25X7 C/ 100 UNID.	CX	500	R\$ 27,74	R\$ 13.870,00
07	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA TRIFACETADA 25X8 C/ 100 UNID.	CX	500	R\$ 27,74	R\$ 13.870,00
08	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA TRIFACETADA 30X7 C/ 100 UNID.	CX	500	R\$ 27,74	R\$ 13.870,00
09	AGULHA DESCARTÁVEL HIPODÉRMICA TRIFACETADA 30X8 C/ 100 UNID.	CX	500	R\$ 27,74	R\$ 13.870,00
10	ÁLCOOL 70% SOLUÇÃO 1L	FR	600	R\$ 9,74	R\$ 5.844,00
11	ALCOOL 96% SOLUÇÃO 1 L	FR	300	R\$ 10,54	R\$ 3.162,00
12	ALCOOL GEL 70% 500 ML	FR	250	R\$ 19,63	R\$ 4.907,50
13	ALGODÃO HIDROFILO 500 G	ROLO	1.250	R\$	R\$

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

				21,89	27.362,50
14	APARELHO PARA DOSAGEM DE GLICOSE (GLICOSÍMETRO) IGUAL OU SUPERIOR (ON CALL PLUS)	UND	100	R\$ 52,87	R\$ 5.287,00
15	ATADURA DE CREPE DE 10CM C/ 12 UNI	PCT	5.000	R\$ 6,64	R\$ 33.200,00
16	ATADURA DE CREPE DE 15CM C/ 12 UNI	PCT	5.000	R\$ 8,29	R\$ 41.450,00
17	ATADURA DE CREPE DE 20CM C/ 12 UNI	PCT	5.000	R\$ 10,49	R\$ 52.450,00
18	BATERIA PARA APARELHO DE GLICEMIA/ON CALL PLUS	UND	200	R\$ 16,50	R\$ 3.300,00
19	BOLSA COLETORA DE URINA SISTEMA FECHADO BASICA OVAL 2000ML	UND	100	R\$ 7,25	R\$ 725,00
20	BOLSA PARA COLOSTOMIA DESCARTAVEL	PCT	100	R\$ 82,63	R\$ 8.263,00
21	CATETER INTRAVENOSO 16 G,VIALON OU POLIURETANO,PERIFÉRICO,C/AGULHA,BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, RADIOPACO, ESTÉRIL	UND	1.000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
22	CATETER INTRAVENOSO 18 G,VIALON OU POLIURETANO,PERIFÉRICO,C/AGULHA,BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, RADIOPACO, ESTÉRIL	UND	1.000	R\$ 1,71	R\$ 1.710,00
23	CATETER INTRAVENOSO 20 G,VIALON OU POLIURETANO,PERIFÉRICO,C/AGULHA,BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, RADIOPACO, ESTÉRIL	UND	1.000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
24	CATETER INTRAVENOSO 22 G,VIALON OU POLIURETANO,PERIFÉRICO,C/AGULHA,BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, RADIOPACO, ESTÉRIL	UND	1.000	R\$ 1,80	R\$ 1.800,00
25	CATETER INTRAVENOSO 24 G,VIALON OU POLIURETANO,PERIFÉRICO,C/AGULHA,BISEL TRIFACETADO, SILICONIZADO, CÂMARA REFLUXO, RADIOPACO, ESTÉRIL	UND	1.000	R\$ 1,92	R\$ 1.920,00
26	CATETER OXIGENOTERAPIA,PVC,TIPO ÓCULOS, ADULTO, ESTERIL	UND	2.500	R\$ 2,55	R\$ 6.375,00
27	CATETER OXIGENOTERAPIA,PVC,TIPO ÓCULOS, INFANTIL, ESTERIL	UND	2.500	R\$ 2,35	R\$ 5.875,00
28	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 04	UND	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
29	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 06	UND	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
30	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 08	UND	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
31	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 10	UND	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
32	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 12	UND	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
33	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 14	UND	500	R\$ 2,39	R\$ 1.195,00
34	CATETER PARA OXIGENIO TIPO SONDA Nº 16	UND	500	R\$	R\$

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

				2,73	1.365,00
35	CLAMP,PVC RÍGIDO, UMBILICAL	UND	250	R\$ 1,60	R\$ 400,00
36	COLAR CERVICAL EM ESPUMA TAMANHO G	UND	20	R\$ 35,47	R\$ 709,40
37	COLAR CERVICAL EM ESPUMA TAMANHO M	UND	20	R\$ 34,47	R\$ 689,40
38	COLAR CERVICAL EM ESPUMA TAMANHO P	UND	20	R\$ 37,47	R\$ 749,40
39	COLETOR DE MATERIAS PERFUROCORTANTES DESCARTEX 13 LITROS	UND	2.000	R\$ 14,79	R\$ 29.580,00
40	COLETOR DE MATERIAS PERFUROCORTANTES DESCARTEX 7 LITROS	UND	1.000	R\$ 11,69	R\$ 11.690,00
41	COLETOR UNIVERSAL C/ TAMPA PARA ESCARRO	UND	1.000	R\$ 1,49	R\$ 1.490,00
42	COLETOR UNIVERSAL LEITOSO C/ TAMPA 50 ML	UND	1.000	R\$ 0,95	R\$ 950,00
43	COMPRESSA DE GAZE PACOTE 500 UNI	PCT	15.000	R\$ 23,60	R\$ 354.000,00
44	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA, ESCALPE Nº21 C/100UNID	UND	2.000	R\$ 0,38	R\$ 760,00
45	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA, ESCALPE Nº23 C/100UNID	UND	5.000	R\$ 0,38	R\$ 1.900,00
46	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA, ESCALPE Nº25 C/100UNID	UND	1.000	R\$ 0,38	R\$ 380,00
47	DISPOSITIVO DE INFUSÃO INTRAVENOSA, ESCALPE Nº27 C/100UNID	UND	1.000	R\$ 0,54	R\$ 540,00
48	EMBALAGEM TIPO ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRURGICO AUTO SELANTE PARA AUTOCLAVE 60X120 MM	UND	1.000	R\$ 34,14	R\$ 34.140,00
49	EMBALAGEM TIPO ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRURGICO AUTO SELANTE PARA AUTOCLAVE 70X260 MM	UND	1.000	R\$ 77,67	R\$ 77.670,00
50	EMBALAGEM TIPO ENVELOPE EM PAPEL GRAU CIRURGICO AUTO SELANTE PARA AUTOCLAVE 90X160 MM	UND	1.500	R\$ 44,14	R\$ 66.210,00
51	EQUIPO MACROGOTAS P/INFUSÃO	UND	15.000	R\$ 2,58	R\$ 38.700,00
52	EQUIPO MICROGOTAS P/INFUSÃO	UND	1.000	R\$ 5,17	R\$ 5.170,00
53	EQUIPO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL	UND	4.000	R\$ 4,26	R\$ 17.040,00
54	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL 10CMX4,5M	UND	5.000	R\$ 14,99	R\$ 74.950,00
55	ESTOJO PLASTICO P/ 3 LÂMINAS C/ ETIQUETA PADRÃO	UND	2.500	R\$ 22,31	R\$ 55.775,00
56	FIO CATGUT CROMADO 3-0	CX	10	R\$	R\$

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

				155,51	1.555,10
57	FIO CATGUT CROMADO 4-0	CX	10	R\$ 155,51	R\$ 1.555,10
58	FIO CATGUT SIMPLES 3-0	CX	10	R\$ 125,26	R\$ 1.252,60
59	FIO CATGUT SIMPLES 4-0	CX	30	R\$ 125,01	R\$ 3.750,30
60	FIO DE SUTURA NYLON 2.0 C/AGULHA 3,0 CORTANTE	CX	30	R\$ 55,77	R\$ 1.673,10
61	FIO DE SUTURA NYLON 3.0 C/AGULHA 3,0 CORTANTE	CX	30	R\$ 55,77	R\$ 1.673,10
62	FIO DE SUTURA NYLON 4.0 C/AGULHA 3,0 CORTANTE	CX	30	R\$ 55,77	R\$ 1.673,10
63	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 C/AGULHA 2,5 CORTANTE	CX	30	R\$ 54,01	R\$ 1.620,30
64	FIO DE SUTURA NYLON 5.0 C/AGULHA 3,0 CORTANTE	CX	30	R\$ 54,01	R\$ 1.620,30
65	FITA ADESIVA P/ AUTOCLAVE 90MMX30	ROLO	250	R\$ 8,55	R\$ 2.137,50
66	FITA CIRURGICA MICROPOROSA, HIPOALERGICA 25MM X 10M	UND	500	R\$ 5,10	R\$ 2.550,00
67	FRASCO PARA ALIMENTAÇÃO ENTERAL 250 ML	UND	4.000	R\$ 54,97	R\$ 219.880,00
68	GAZE EM ROLO 09 FIOS 90X50 MT	ROLO	100	R\$ 42,95	R\$ 4.295,00
69	GEL CONDUTOR P/MEIO DE CONTATO P/ ULTRASSONOGRÁFIA - GALÃO DE 5 L	GALÃO	25	R\$ 66,47	R\$ 1.661,75
70	KIT APARELHO DE PRESSÃO+ESTETOSCOPIO	KIT	150	R\$ 139,38	R\$ 20.907,00
71	KIT PAPANICOLAU,1 ESPECULO,1 ESPATULA DE AYRES,1 ESCOVA CERVICAL,1PINÇA CHERON,1 LAMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE/ TAM G	KIT	3.000	R\$ 5,27	R\$ 15.810,00
72	KIT PAPANICOLAU,1 ESPECULO,1 ESPATULA DE AYRES,1 ESCOVA CERVICAL,1PINÇA CHERON,1 LAMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE/ TAM M	KIT	3.000	R\$ 5,28	R\$ 15.840,00
73	KIT PAPANICOLAU,1 ESPECULO,1 ESPATULA DE AYRES,1 ESCOVA CERVICAL,1PINÇA CHERON,1 LAMINA COM FRASCO DE TRANSPORTE/ TAM P	KIT	3.000	R\$ 4,87	R\$ 14.610,00
74	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº10 C/100 UNID	CX	50	R\$ 48,66	R\$ 2.433,00
75	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº11 C/100 UNID	CX	50	R\$ 65,07	R\$ 3.253,50
76	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº15 C/100 UNID	CX	50	R\$ 65,07	R\$ 3.253,50
77	LÂMINA DE BISTURI EM AÇO CARBONO Nº23 C/100 UNID	CX	50	R\$ 65,07	R\$ 3.253,50
78	LANCETA PARA TESTE DE GLICEMIA CAIXA C/ 200 UNIDADES - AUTOMÁTICA	CX	500	R\$ 31,64	R\$ 15.820,00
79	LENÇOL PARA MACA RECICLADO	UND	300	R\$	R\$

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

				14,95	4.485,00
80	LUVA CIRÚRGICA 7,0 ESTÉRIL, FORMATO ANATÔMICO,TEXTURIZADA, HIPOALÉGICA	PAR	1.000	R\$ 3,22	R\$ 3.220,00
81	LUVA CIRÚRGICA 7,5 ESTÉRIL, FORMATO ANATÔMICO,TEXTURIZADA, HIPOALÉGICA	PAR	1.000	R\$ 3,22	R\$ 3.220,00
82	LUVA CIRÚRGICA 8.0 ESTÉRIL, FORMATO ANATÔMICO,TEXTURIZADA, HIPOALÉGICA	PAR	1.000	R\$ 3,22	R\$ 3.220,00
83	LUVA CIRÚRGICA 8.5 ESTÉRIL, FORMATO ANATÔMICO,TEXTURIZADA, HIPOALÉGICA	PAR	1.000	R\$ 3,13	R\$ 3.130,00
84	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO A BASE DE BORRACHA NATURAL LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA C/PÓ ABSORVÍVEL TAMANHO G C/100UNID	CX	1.500	R\$ 139,80	R\$ 209.700,00
85	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO A BASE DE BORRACHA NATURAL,LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA C/PÓ ABSORVÍVEL TAMANHO M C/100UNID	CX	3.000	R\$ 139,80	R\$ 419.400,00
86	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO A BASE DE BORRACHA NATURAL,LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA C/PÓ ABSORVÍVEL TAMANHO P C/100UNID	CX	3.000	R\$ 139,80	R\$ 419.400,00
87	LUVA DE PROCEDIMENTO NÃO CIRÚRGICO A BASE DE BORRACHA NATURAL,LISA, LEVEMENTE LUBRIFICADA C/PÓ ABSORVÍVEL TAMANHO PP C/100UNID	CX	1.000	R\$ 139,80	R\$ 139.800,00
88	MASCARA DESCARTAVEL USO GERAL BRANCA COM TIRA ELASTICA CX C/ 100 UNID	PCT	15.000	R\$ 68,50	R\$ 1.027.500,00
89	P.V.P.I TOPICO SOLUÇÃO AQUOSA 1LT	FR	200	R\$ 36,37	R\$ 7.274,00
90	P.V.P.I DERGEMANTE 1LT	FR	50	R\$ 38,34	R\$ 1.917,00
91	PAPEL GRAU CIRÚRGICO TERMO SELANTE 45cmX100mt	ROLO	50	R\$ 144,50	R\$ 7.225,00
92	SERINGA 10ML HIPODÉRMICA DE USO ÚNICO S/ AGULHA C/100UNID	UND	20.000	R\$ 0,67	R\$ 13.400,00
93	SERINGA 1ML, HIPODÉRMICA DE USO ÚNICO C/ AGULHA 13X4,5 PARA INSULINA	UND	20.000	R\$ 0,49	R\$ 9.800,00
94	SERINGA 20ML HIPODÉRMICA DE USO ÚNICO S/ AGULHA C/100UNID	UND	20.000	R\$ 1,08	R\$ 21.600,00
95	SERINGA 3ML, HIPODÉRMICA DE USO ÚNICO S/ AGULHA C/100UNID	UND	20.000	R\$ 0,42	R\$ 8.400,00
96	SERINGA 5ML HIPODÉRMICA DE USO ÚNICO S/ AGULHA C/100UNID	UND	20.000	R\$ 0,46	R\$ 9.200,00
97	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10	UND	1.600	R\$ 2,18	R\$ 3.488,00
98	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 12	UND	1.600	R\$ 2,18	R\$ 3.488,00
99	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	UND	1.600	R\$ 2,18	R\$ 3.488,00
100	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 18	UND	1.600	R\$ 2,18	R\$ 3.488,00
101	SONDA FOWLEY DE LÁTEX NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL Nº10	UND	100	R\$ 5,85	R\$ 585,00

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

102	SONDA FOWLEY DE LÁTEX NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL Nº12	UND	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
103	SONDA FOWLEY DE LÁTEX NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL Nº14	UND	100	R\$ 5,86	R\$ 586,00
104	SONDA FOWLEY DE LÁTEX NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL Nº16	UND	100	R\$ 5,80	R\$ 580,00
105	SONDA FOWLEY DE LÁTEX NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL Nº18	UND	100	R\$ 6,50	R\$ 650,00
106	SONDA FOWLEY DE LÁTEX NATURAL, SILICONIZADA, ESTÉRIL Nº20	UND	100	R\$ 6,94	R\$ 694,00
107	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 04	UND	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
108	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 06	UND	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
109	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 08	UND	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
110	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 10	UND	100	R\$ 1,65	R\$ 165,00
111	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 12	UND	100	R\$ 1,68	R\$ 168,00
112	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 14	UND	100	R\$ 1,68	R\$ 168,00
113	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 16	UND	100	R\$ 1,78	R\$ 178,00
114	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 18	UND	100	R\$ 1,78	R\$ 178,00
115	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 20	UND	100	R\$ 1,78	R\$ 178,00
116	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 22	UND	100	R\$ 1,97	R\$ 197,00
117	SONDA NASOGASTRICA CURTA Nº 24	UND	100	R\$ 1,97	R\$ 197,00
118	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 04	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
119	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 06	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
120	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 08	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
121	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 10	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
122	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 12	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
123	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 14	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
124	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 16	UND	100	R\$ 1,95	R\$ 195,00
125	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 20	UND	100	R\$ 2,03	R\$ 203,00
126	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 22	UND	100	R\$ 2,03	R\$ 203,00
127	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 24	UND	100	R\$ 2,03	R\$ 203,00

**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

128	SONDA NASOGASTRICA LONGA Nº 18	UND	100	R\$ 2,03	R\$ 203,00
129	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 06	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
130	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 08	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
131	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 10	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
132	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 12	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
133	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 14	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
134	SONDA URETRAL DE ALIVIO Nº 16	UND	500	R\$ 1,76	R\$ 880,00
135	TERMÔMETRO CLÍNICO DIGITAL CARACTERÍSTICAS USOS: AXILAR, RETAL OU ORAL TERMÔMETRO DIGITAL ACURACIDADE COMPROVADA INDICADOR DE BATERIA BAIXA	UND	450	R\$ 30,82	R\$ 13.869,00
136	TERMOMETRO CLINICO PRISMATICO SIMPLES	UND	100	R\$ 14,70	R\$ 1.470,00
137	TERMOMETRO DE AMBIENTE DIGITAL	UND	100	R\$ 66,00	R\$ 6.600,00
138	TERMOMETRO DE GELADEIRA DIGITAL	UND	100	R\$ 103,55	R\$ 10.355,00
139	TESTE RÁPIDO ANTI COVID-19 IGG/IGM - CX C/ 25 TESTES	CX	300	R\$ 1.281,94	R\$ 384.582,00
140	TOUCAS DE PROTEÇÃO CAPILAR DESCARTÁVEIS SANFONADA EM TNT UNISSEX C/100UNID	PCT	7.000	R\$ 28,26	R\$ 197.820,00
VALOR GLOBAL					R\$ 4.381.033,95

DA JUSTIFICATIVA

A realização de processo de licitação para o registro de preços para futura aquisição deste objeto se justifica face ao interesse público presente na necessidade da utilização do material técnico e insumos hospitalares pela Secretaria Municipal de Saúde desta Administração Pública Municipal, no atendimento aos pacientes do Município de Santa Luzia do Pará, proporcionando melhor qualidade de vida aos munícipes.

DA MODALIDADE DE LICITAÇÃO

Para a aquisição deste objeto está sendo empregada a modalidade de licitação denominada PREGÃO ELETRÔNICO, a qual observará os preceitos de direito público e, em especial as disposições da Lei Federal nº 10.520/02, Decretos Federais nº 10.024/19, nº 7.892/13 e nº 8.538/15, Instruções Normativas nº 05/2014 e nº 03/2018-SLTI/MPOG, Lei Complementar nº. 123 / 2006 e suas alterações.

DO CRITÉRIO DE JULGAMENTO



SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Será vencedora a licitante que apresentar o **MENOR VALOR UNITÁRIO POR ITEM.DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO**

O pagamento será efetuado 30 (trinta) dias contados a partir da data da entrega efetiva dos produtos, sendo que a mesma deverá ser sempre acompanhada da respectiva Nota Fiscal, e com o aceite do Setor Competente deste Município de Santa Luzia do Pará, através de seu titular.

DAS CONDIÇÕES E LOCAL DE ENTREGA

O objeto desta licitação deverá ser entregue parceladamente, mediante a expedição de solicitação de fornecimento pelo Setor Competente, a qual deverá ser atendida no prazo máximo de 05 (cinco) dias a contar da data do recebimento da respectiva solicitação.

As entregas do objeto desta licitação deverão ser realizadas no CAF (Centro de Abastecimento Farmacêutico), localizado à Tv. João Coelho, s/n- Centro neste município de Santa Luzia do Pará, de acordo com a solicitação de fornecimento.

Os materiais e insumos quando da entrega, deverão ter a data de fabricação recente, sendo no máximo de 06 (seis) meses; e validade de no mínimo 18 (dezoito) meses, sendo que ambos os prazos terão por data referencial a data da efetiva entrega dos objetos.

O transporte e o descarregamento do objeto correrão por conta exclusiva da licitante vencedora, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso as embalagens sejam hospitalares, deverão ser encaminhadas quantidades suficientes de bulas, permitindo a dispensação fracionada.

Todas as despesas de transporte, tributos, frete, carregamento, descarregamento, encargos trabalhistas e previdenciários e outros custos decorrentes direta e indiretamente do fornecimento do objeto desta licitação, correrão por conta exclusiva da contratada.

DO REGISTRO DE PREÇOS

O Registro dos Preços será efetivado conforme as disposições do Edital que rege a presente licitação.

As cláusulas referentes à Ata de Registro de Preços são às constantes do Anexo VI - Minuta da Ata de Registro de Preços, parte integrante do Edital completo que rege esta licitação.

DAS CONDIÇÕES DE RECEBIMENTO DO OBJETO

O fornecedor está sujeito à fiscalização do produto no ato da entrega e posteriormente, reservando-se a esta Secretaria Municipal de Saúde, através do responsável, o direito de não receber o produto, caso o mesmo não se encontre em condições satisfatórias ou no caso de o produto não ser de primeira qualidade.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

Para todos os produtos, considerar que o peso, a unidade e a qualidade são pré-requisitos para o recebimento.

O transporte e a descarga dos produtos nos locais designados correrão por conta exclusiva das empresas vencedoras, sem qualquer custo adicional solicitado posteriormente.

Caso o produto seja entregue em desacordo com os requisitos estabelecidos pela Secretaria de Saúde, ou em quantidade inferior ao estabelecido, à empresa deverá substituí-lo ou complementá-lo em no máximo 24 (vinte e quatro) horas.

As entregas poderão eventualmente ser suspensas ou alteradas, a critério desta Secretaria Municipal.

Fica reservado a esta Administração em qualquer fase do certame, o direito de realizar testes que comprovem a qualidade do produto ofertado. Para tanto, o produto será submetido a análises técnicas pertinentes e ficam, desde já, cientes os licitantes de que o produto considerado insatisfatório em qualquer das análises será automaticamente recusado, devendo ser, imediatamente, substituído.

A empresa vencedora do certame obriga-se a fornecer o objeto a que se refere este Termo de Referência de acordo estritamente com as especificações aqui descritas, sendo de sua inteira responsabilidade a substituição do mesmo quando constatado no seu recebimento não estar em conformidade com as referidas especificações.

Recebido o objeto, se a qualquer tempo durante a sua utilização normal vier a se constatar discrepância com as especificações, proceder-se-á a imediata notificação da empresa a ser contratada para efetuar a substituição do mesmo.

Deverão ser atendidas pela empresa a ser contratada além das determinações da fiscalização desta Secretaria, todas as prescrições que por circunstância da lei devam ser acatadas. A empresa contratada deverá no tocante ao fornecimento e entrega do item objeto deste Certame, OBEDECER rigorosamente às disposições legais pertinentes.

No tocante aos produtos discriminados neste Certame, fica expressamente definido que os mesmos deverão ser de primeira qualidade.

ADEQUAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas decorrentes da presente licitação ocorrerão com Recursos oriundos do Fundo Municipal de Saúde e Recursos Próprios, onde a dotação orçamentária, fontes e elemento de despesa serão programadas para atender as demandas do Fundo Municipal de Saúde na aquisição dos itens descritos neste Termo de Referências.



**SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO**

DISPOSIÇÕES GERAIS

Os esclarecimentos de dúvidas quanto ao Edital e seus anexos poderão ser solicitados para o e-mail licitacao@santaluziadopara.pa.gov.br, dirigido a Comissão Permanente de Licitação, no prédio da Prefeitura Municipal de Santa Luzia do Pará.

DO FORO

Para a solução de quaisquer dúvidas, litígios ou ações decorrentes deste Edital e do Contrato Administrativo, fica eleito pelos licitantes o Foro da Comarca de Santa Luzia do Pará, com a renúncia de qualquer outro, especial, privilegiado ou de eleição que tenham ou venham a ter.